2020年部门预算绩效信息
[bookmark: _Toc471398463]
第一部分  部门整体绩效目标
（一）总体绩效目标
2020年是全面建成小康社会，实现第一个百年奋斗目标收官之年，全市生态环境系统将继续深入学习贯彻党的十九大精神，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为引领，以“不忘初心、牢记使命”主题教育工作为主线，以提供更多优质生态产品，满足人民日益增长的优美生态环境需要为核心，以“蓝天”“碧水”和“净土”行动为工作重点，持续加大环境污染防治力度，努力防范和化解环境风险，深入推进生态文明体制建设，统筹推进生态环境保护各项重点工作，不断提高人民群众对优美生态环境的获得感和幸福感。
总体目标:PM2.5平均浓度和二级以上优良天数完成省定任务。二氧化硫、氮氧化物主要污染物排放总量完成较2015年分别降低20%、20%的指标任务。
地表水Ⅲ类及以上断面比例达到70%以上；化学需氧量、氨氮两项主要污染物排放总量完成较2015年分别降低14.6%、18%。
（二）分项绩效目标
（一）强力推进环境空气质量持续改善。
绩效目标：巩固钢铁、水泥、玻璃、电力、燃煤锅炉等超低排放改造成果，确保设施稳定运行达标排放；严控散煤复燃，2020年燃气锅炉完成低氮燃烧改造；巩固“散乱污”企业动态清零成果；加快推进具备深度治理条件的重型柴油货车安装尾气净化装置和远程排放监控设备；加强非道路机械使用的管控；严格重点用车单位重型柴油车管理；落实降尘月通报制度，指导落实施工扬尘污染治理达标验收要求；扎实推进挥发性有机物污染综合治理，落实环境监管正面清单制度，深入实施应急减排差异化管控，做好重污染天气应对。
绩效指标：PM2.5平均浓度和二级以上优良天数完成省定任务。 二氧化硫、氮氧化物主要污染物排放总量完成较2015年分别降低20%、20%的指标任务。
（二）着力提高重点区域流域水环境质量。
绩效目标：全面加强生态环境保护，以改善渤海生态环境质量为核心，以打好渤海综合治理攻坚战为抓手，统筹陆域、海域污染物排放控制和生态系统保护修复，坚持污染减排和生态扩容两手发力，紧紧围绕国家和省委省政府确定的水污染防治目标任务，严格落实河长制、湖长制、湾长制，加快工业、农业、生活污染源和水生态系统整治，统筹饮用水、工业和生活污水、黑臭水体、河流湖库、地下水、近岸海域、纳污坑塘等8类水体治理，使全市水环境质量持续改善，为我市实现“三个台阶”、实施“四市战略”、建设国际旅游城市等重大决策部署提供有力的水环境支撑。
绩效指标：地表水达到或优于Ⅲ类水体断面比例达到70%以上；化学需氧量、氨氮两项主要污染物排放总量完成较2015年分别降低14.6%、18%。
（三）加快推进重点领域土壤环境质量改善。
绩效目标：以改善土壤环境质量为核心，以保障人居环境安全为目标，坚持预防为主、保护优先、风险管控、安全利用的原则，聚焦农用地和建设用地两大重点，实施分类别、分用途管理。按省厅部署加强重点区域的调查评估、风险管控、治理修复等工作，组织编制我市《地下水污染防治实施方案》，加快推进地下水污染防治各项工作。
绩效指标：会同相关部门联动监管，使农用地和建设用地土壤环境风险得到有效管控，保障土壤环境安全。推进实施秦皇岛市地下水饮用水水源地基础环境状况调查评估项目，为全市地下水污染防治工作探索积累经验。
（四）加强固体废物危险废物污染防治。
绩效目标：进一步摸清危险废物产生和拥有危险废物自行利用处置设施的单位底数。推进涉重金属重点行业企业排查整治，进一步挖掘重金属污染物减排空间。组织危险废物环境隐患专项排查整治，推进危险废物处置能力建设，严厉打击危险废物非法转移、倾倒和处置等违法犯罪行为。严格审核固体废物进口，坚决禁止洋垃圾入境。
绩效指标：完成危废基础状况调查，建立危险废物重点监管单位清单。完成涉重金属重点行业企业评估。按照国家工作安排加快实现固体废物零进口。
（五）加快完善生态环境监测监控体系。
绩效目标：初步建成覆盖市县乡企业的四级生态环境监测体系，实现国控、省控、乡镇、企业自动站稳定运行，逐步完善机动车监测网络，建立移动源在线综合监管平台。建全水环境监测体系，优化地表水监测断面设置，实现主要河流国控断面、跨市界断面水质自动站全覆盖。开展环境监测数据质量监管，开展污染源、生态环境质量等监测，及时发布预警信息。
绩效指标：初步建成大气四级生态环境监测网络，跨市、跨县界监测断面覆盖率达到100%；完成污染源、环境质量等各类监测任务。
（六）	强化生态环境保护执法监管。
绩效目标：围绕全市生态环境中心工作，持续开展各类环境执法专项行动，依法严厉打击各类环境违法行为，最大限度减少污染物排放。按照省厅工作安排，积极利用科技执法手段，提升环境执法效能。深化生态环境综合执法改革，推进生态环境综合执法队伍建设，实现县级生态环境部门“局队合一”工作模式，加快生态环境执法规范化建设。
绩效指标：加大环境执法工作力度，双随机执法检查任务完成率100%。
（七）	加强生态环境重点区域管理。
绩效目标：健全生态保护红线管控机制，全面推进开展生态保护红线勘界定标工作。按照省厅卫星影像、航片、无人机等科技手段提供的点位，完成人工地面核查， 及时发现和制止各类违法违规破坏生态保护红线的开发建设活动。严格自然保护区监管，强化自然保护区监督检查，持续开展“绿盾”自然保护区监督检查专项行动，及时发现涉及自然保护区的违法违规问题。
绩效指标：全市生态保护红线勘界定标工作完成率100%。 完成生态保护红线、自然保护地等重点区域遥感监测点位核查100%。  
（三）工作保障措施
（一）全面打造生态环境保护铁军
加强领导班子建设，发挥“领头羊”作用，做廉洁自律典范，做爱岗敬业标兵；强化基层党组织建设，发挥党组织战斗堡垒和党员先锋模范作用；严格落实党风廉政建设“两个责任”和“一岗双责”，形成一级抓一级，层层抓落实的工作局面；加强各项制度建设，进一步转变工作作风；加强队伍能力建设，提高发现问题、解决问题能力水平。
（二）进一步凝聚工作合力
严格落实生态环境保护“党政同责，一岗双责”，完善部门生态环境保护工作责任清单和生态环境执法清单，分工协作、同向发力；健全市县乡村四级网格化环境监管体系，延伸监管触角，消除监管盲区。充分发挥市生态环境局（承担6个办公室）牵头抓总和综合协调作用，建立工作联席会议、联合执法办案、通报预警约谈、目标量化考核、定期督导检查，追责问责等工作机制体系，确保各项举措落到实处。
（三）坚决打赢三大污染防治攻坚战
一是坚决打赢蓝天保卫战，确保到2020年底全市细颗粒物平均浓度同比下降3%。开展“禁煤区”内散煤清零行动，加强秋冬季劣质煤复燃管控；全面深化工业企业污染防治，实施重点行业超低排放改造，优化主城区产业布局，推进企业搬迁，对不能稳定达标排放的关停整治；落实建筑工地治理“八个标准”，强化道路扬尘“以克论净”考核；加大“车船油路”整治力度，重点加强重型柴油汽车和非道路移动机械治理，以及用车大户的管理；抓好港口大气污染防治专项治理；突出做好污染天气应急管控。二是全力开展碧水攻坚战，深化“河长制”，对18条入海河流实行“一河一策”治理，对57个水质监测断面“一断面一个方案”进行保障，落实215个农村污水治理、畜禽养殖污染整治、河流生态修复、城市污水管网建设、生态补水、河道保洁清淤、涉水企业监管等工程性、管控性措施，确保2020年全面消除劣V类水体，河流水质不断改善。三是扎实推进净土持久战，加快全市耕地土壤环境质量类别划分，建立耕地质量分类清单；推进重点行业企业用地调查，建立污染地块清单和优先管控名录；开展疑似污染地块调查评估，严格落实风险管控措施；开展土壤污染防治修复工程，确保土壤环境安全。
（四）着力提高环境管理水平
一是整合优化环境数据资源，建立环境数据大数据平台和应急指挥调度体系，提高环境管理精细化和科学化水平。二是强化环境执法软硬件建设，依托科技手段，提高执法水平；推进综合执法改革，理顺执法体系，创新执法方式，严厉打击环境违法犯罪。三是开展市县两级监控中心能力建设，打造2-3个中心实验室，完善工作机制，提升监测能力水平。四是加快制定“三线一单”，建立生态空间管控、环境准入、总量控制、污染源达标排放等全链条管理制度，推动环境质量向环境效益的转变。五是加强宣传教育，营造良好社会氛围。







第二部分  专项资金绩效目标
[bookmark: _Toc29198132]1、2020年秦皇岛市饮用水水源地评估调查绩效目标表
	
	单位：万元

	项目编码
	000-9999-JSN-0448
	专项资金名称
	2020年秦皇岛市饮用水水源地评估调查

	预算规模及资金用途
	预算数
	60.00
	其中：财政资金
	60.00
	其他资金
	

	
	编制饮用水水源地评估报告

	资金支出计划（%）
	3月底
	6月底
	10月底
	12月底

	
	
	
	100.00
	

	绩效目标
	1、完成方案并通过评审
2、编制饮用水水源地评估报告


 
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	绩效指标描述
	指标值
	指标值确定依据

	产出指标
	质量指标
	评估报告符合编制要求
	评估报告符合编制要求
	符合要求
	

	
	质量指标
	通过专家评审
	通过专家评审
	通过评审
	

	
	质量指标
	按照时间节点要求完成编制
	按照时间结点要求完成编制
	按时完成
	



[bookmark: _Toc29198133]2、大气污染防治网格化监测设备运维服务绩效目标表
	
	单位：万元

	项目编码
	000-9999-JSN-2HF4
	专项资金名称
	大气污染防治网格化监测设备运维服务

	预算规模及资金用途
	预算数
	90.00
	其中：财政资金
	90.00
	其他资金
	

	
	设备维护费

	资金支出计划（%）
	3月底
	6月底
	10月底
	12月底

	
	95.00
	
	
	100.00

	绩效目标
	1、定期维护网格化监测仪器，保障设备正常稳定运行。
2、保证数据稳定上传。


 
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	绩效指标描述
	指标值
	指标值确定依据

	效果指标
	可持续影响指标
	网格化设备在线率
	网格化设备在线率
	≥90%
	

	
	可持续影响指标
	故障响应率
	故障响应率
	≥90%
	

	
	可持续影响指标
	平台稳定运行率
	平台稳定运行率
	≥90%
	



[bookmark: _Toc29198134]3、机动车遥感监测绩效目标表
	
	单位：万元

	项目编码
	000-9999-JSN-8XV8
	专项资金名称
	机动车遥感监测

	预算规模及资金用途
	预算数
	85.00
	其中：财政资金
	85.00
	其他资金
	

	
	用于开展机动车遥感检测工作的顺利开展

	资金支出计划（%）
	3月底
	6月底
	10月底
	12月底

	
	20.00
	35.00
	20.00
	25.00

	绩效目标
	1、及时了解掌握在用机动车尾气排放现状
2、保证在用机动车遥感检测工作的顺利开展


 
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	绩效指标描述
	指标值
	指标值确定依据

	产出指标
	时效指标
	按时完成
	按时完成监测任务
	按时完成监测任务，出具监测数据等
	

	
	质量指标
	及时掌握
	掌握在用机动车尾气排放现状
	保证遥感检测工作的顺利开展
	

	效果指标
	社会效益指标
	完成环境数据分析
	保证政府及时采取对策
	降低或减少环境灾害
	



[bookmark: _Toc29198135]4、空气自动监测站建设及运行维护项目绩效目标表
	
	单位：万元

	项目编码
	000-9999-JSN-JFD6
	专项资金名称
	空气自动监测站建设及运行维护项目

	预算规模及资金用途
	预算数
	1052.00
	其中：财政资金
	1052.00
	其他资金
	

	
	用于空气站运维费用

	资金支出计划（%）
	3月底
	6月底
	10月底
	12月底

	
	30.00
	40.00
	30.00
	

	绩效目标
	1、为全市人民群众提供空气质量健康指导为根本，通过空气自动监测的运维，有效地控制空气污染
2、建立数据传输与网格化质控监控平台，持续提高我市城市环境监测建设的能力水平，为领导决策提供有力的科学依据。


 
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	绩效指标描述
	指标值
	指标值确定依据

	产出指标
	数量指标
	监测站点
	监测数据监测站点能稳定出具6参数数据
	85%站点为优，70%站点为良，60%站点为中，60%以下站点为差
	

	
	质量指标
	质量排名
	乡镇空气质量排名
	乡镇空气质量排名，每月出具空气质量月报，12期为优，11期为良，10期为中，少于10期为差
	

	效果指标
	社会效益指标
	监测数据
	为政府决策提供环境质量数据
	环境监测数据及时准确
	



[bookmark: _Toc29198136]5、秦皇岛市排污单位分表记电监管平台绩效目标表
	
	单位：万元

	项目编码
	000-9999-JSN-4B88
	专项资金名称
	秦皇岛市排污单位分表记电监管平台

	预算规模及资金用途
	预算数
	70.00
	其中：财政资金
	70.00
	其他资金
	

	
	建设市级平台建设，并进行系统运行服务费

	资金支出计划（%）
	3月底
	6月底
	10月底
	12月底

	
	50.00
	70.00
	100.00
	

	绩效目标
	1、建设全市统一的分表计电工作平台
2、通过组织企业安装终端设施，实现对企业污染防治设施的全天候监管，督促企业守法运行


 
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	绩效指标描述
	指标值
	指标值确定依据

	产出指标
	质量指标
	全市重点涉气企业接入平台
	全市重点涉气企业接入平台
	全市重点涉气企业接入平台
	

	
	数量指标
	完成市级平台建设
	搭建市本级统一的分表计电平台
	1建成一套平台
	

	效果指标
	生态效益指标
	企业污染防治设施正常运行
	确保企业污染防治设施正常运行
	企业污染防治设施正常运行
	

	
	社会效益指标
	加强对企业监管
	通过组织企业安装终端设施，实现对企业污染防治设施的全天候监管，督促企业守法运行
	通过组织企业安装终端设施，实现对企业污染防治设施的全天候监管，督促企业守法运行
	



[bookmark: _Toc29198137]6、秦皇岛市生态保护红线勘界定标绩效目标表
	
	单位：万元

	项目编码
	000-9999-JSN-BF20
	专项资金名称
	秦皇岛市生态保护红线勘界定标

	预算规模及资金用途
	预算数
	100.00
	其中：财政资金
	100.00
	其他资金
	

	
	按照省厅2020年生态保护红线勘界定标工作要求执行

	资金支出计划（%）
	3月底
	6月底
	10月底
	12月底

	
	
	
	50.00
	100.00

	绩效目标
	1、严格执行省生态保护红线勘界定标技术要求。指导各县区开展红线勘界定标和管理工作。
2、促进全市生态保护红线区域生态环境功能持续良好。


 
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	绩效指标描述
	指标值
	指标值确定依据

	产出指标
	时效指标
	按期完成定标工作
	按上级要求时限完成戡界定标工作
	按期完成
	

	
	质量指标
	符合国家技术规范
	对戡界定标工作进行验收
	通过验收和上级部门评估。
	

	效果指标
	生态效益指标
	为生态保护提供支撑
	满足管理工作要求
	满足工作需要
	



[bookmark: _Toc29198138]7、全国第二次污染源普查绩效目标表
	
	单位：万元

	项目编码
	000-9999-JSN-68DN
	专项资金名称
	全国第二次污染源普查

	预算规模及资金用途
	预算数
	88.00
	其中：财政资金
	88.00
	其他资金
	

	
	组织实施全国第二次污染源普查

	资金支出计划（%）
	3月底
	6月底
	10月底
	12月底

	
	30.00
	100.00
	
	

	绩效目标
	1、完成第二次全国污染源普查市级任务
2、对县区普查工作进行指导


 
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	绩效指标描述
	指标值
	指标值确定依据

	产出指标
	质量指标
	污染源普查档案
	国家、省普查办相关要求
	按要求完成
	

	
	质量指标
	普查工作报告、技术报告
	国家、省普查办相关要求
	按要求完成
	

	
	质量指标
	普查成果
	国家、省普查办相关要求
	按要求完成
	

	效果指标
	可持续影响指标
	污染源普查档案建立完备
	国家、省普查办相关要求
	按要求完成
	

	
	可持续影响指标
	出具质量核查与评估报告
	国家、省普查办相关要求
	按要求完成
	

	
	可持续影响指标
	出具普查公报，建成数据库平台
	国家、省普查办相关要求
	按要求完成
	



[bookmark: _Toc29198139]8、生态环境综合业务数据云管理租赁服务绩效目标表
	
	单位：万元

	项目编码
	000-9999-JSN-PNBD
	专项资金名称
	生态环境综合业务数据云管理租赁服务

	预算规模及资金用途
	预算数
	70.00
	其中：财政资金
	70.00
	其他资金
	

	
	租赁服务

	资金支出计划（%）
	3月底
	6月底
	10月底
	12月底

	
	90.00
	
	
	100.00

	绩效目标
	1、生态环境业务相关系统稳定安全运行。
2、相关业务系统线路正常传输。


 
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	绩效指标描述
	指标值
	指标值确定依据

	效果指标
	可持续影响指标
	各项服务设备稳定运行率
	各项服务设备稳定运行率
	≥90%
	

	
	可持续影响指标
	异常响应率
	异常响应率
	≥90%
	

	
	可持续影响指标
	安全可靠
	安全可靠
	≥90%
	



[bookmark: _Toc29198140]9、仪器设备购置绩效目标表
	
	单位：万元

	项目编码
	000-9999-JSN-0226
	专项资金名称
	仪器设备购置

	预算规模及资金用途
	预算数
	100.00
	其中：财政资金
	100.00
	其他资金
	

	
	用于监测设备的更新和维护以及加强环境监测的技术装备

	资金支出计划（%）
	3月底
	6月底
	10月底
	12月底

	
	50.00
	50.00
	
	

	绩效目标
	1、通过仪器设备的补充、完善，使监控中心具有与其承担的监测任务相适应的专业能力，全面提升市级环境监测队伍业务水平。
2、此项目实施会加强环境监测技术装备，保证检测手段多样化、技术规范化，严格执行政府采购程度相关规定。


 
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	绩效指标描述
	指标值
	指标值确定依据

	产出指标
	时效指标
	完成率
	按期完成采购任务
	按期完成采购任务，提升监测水平
	

	
	质量指标
	完成率
	按期完成采购任务
	仪器设备到位并安装、调试、培训、验收，正常使用
	

	效果指标
	生态效益指标
	加强监测技术设备
	为政府决策提供环境质量数据
	环境监测数据及时准确
	



[bookmark: _Toc29198141]10、应急污水车车辆和污水处理设备检修及运营费用绩效目标表
	
	单位：万元

	项目编码
	000-9999-JSN-642D
	专项资金名称
	应急污水车车辆和污水处理设备检修及运营费用

	预算规模及资金用途
	预算数
	80.00
	其中：财政资金
	80.00
	其他资金
	

	
	确保应急状态下，处理设施能够及时出动，按时到场，正常运行，准确提供监测数据，污水处理达到相应技术要求。

	资金支出计划（%）
	3月底
	6月底
	10月底
	12月底

	
	25.00
	50.00
	100.00
	

	绩效目标
	1、确保应急状态下，处理设施能够及时出动，按时到场，正常运行。
2、对应急车辆及设备进行维修，能够正常使用。


 
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	绩效指标描述
	指标值
	指标值确定依据

	效果指标
	可持续影响指标
	出水指标出除率达到要求
	出除率达到要求
	≥90出除率达标
	

	
	可持续影响指标
	应急响应率
	应急响应率
	≥90应急响应达标
	

	
	可持续影响指标
	应急设备能够满足使用要求
	维修后设备能够满足要求
	满足工作要求。
	



[bookmark: _Toc29198142]11、重点污染源视频监控线路及视频设备维护绩效目标表
	
	单位：万元

	项目编码
	000-9999-JSN-6VR2
	专项资金名称
	重点污染源视频监控线路及视频设备维护

	预算规模及资金用途
	预算数
	20.00
	其中：财政资金
	20.00
	其他资金
	

	
	设备维护

	资金支出计划（%）
	3月底
	6月底
	10月底
	12月底

	
	90.00
	
	
	100.00

	绩效目标
	1、保证污染源监控摄像头稳定运行
2、保证污染源监控线路稳定传输。


 
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	绩效指标描述
	指标值
	指标值确定依据

	效果指标
	可持续影响指标
	视频监控设备在线率
	视频监控设备在线率
	≥90%
	

	
	可持续影响指标
	运维响应率
	运维响应率
	≥90%
	

	
	可持续影响指标
	设备运转率
	设备运转率
	≥90%
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